possitis capere predictos malefactores, delinquentes... (no segueix, ni porta la data). Ideoque dictus dominus G. de Podio orfila super predictis denunciatis sibi quatenus ad eum pertineat cogniri et pertinere potest occasione predicti privilegii per dominum regem sibi concessa constituit in iudicem suum Jacobum Catelli, jureperitum, petens per eum fieri inquisitionem ut veritate reperta qui culpabilis reperiet penam debitam puniatur super hiis videlicet super quibus cognitio et punicio de predictis ad dictum G. de Podio orfila spectat et spectare potest occasione dicti privilegii, qui Jacobi Catelli processit ad inquirendum super predictis juxta formam dicti privilegii ut sequitur XIII^a kalendas octobris anno domini M^o CCC^o primo.

Continuen les declaracions dels implicats: Guillem Guaita i Bernat Ferrer.

Jaume Cadell, jurispert, jutge constituït per Guillem de Puigdorfila en dita inquisició, considerant que la brega fou iniciada per Guillem Guaita *et quod ivit ad currale dicti Bernardi Ferrer volendo eicere dictum bovem de dicto currallo in vico dicto Bernardo et fecit tantum quod dictus bos exiit de dicto currallo*, condemna dit Guillem en pagar 20 sous a Guillem de Puigdorfila, i exculpa Bernat Ferrer. La sentència fou llegida el dia anteriorment esmentat (ARM. ECR-442, f. 361).

ECR-443

Pridie kalendes maig 1311 (30/04/1311).- Arnau Nigri i muller Tolrana, habitants a la vall de Sóller, venem perpètuament a Bernat Talern una casa amb pati contigu que tenim dins la vila de Sóller, en porció que fou de Gastó de Bearn, qm, ara del Rei; la qual casa la tenim pels hereus de Berenguer de Castilione, qm, juntament amb altres, a cens que nosaltres pagarem; i dits hereus la tenen pel Rei. Afronta: Cases meves restants = Celler dels hereus de dit Castilione = Dues parts amb carreres públiques. Per 105 sous RM que hem rebut comptants. Salvo cens, dret, domini i fadiga al Rei, i cens i dret als dits hereus. Firma Pere Figuera, Procurador reial (ARM. ECR-443, f.99).

17 kalendes febrer 1312 (16/01/1313).- Bernat Sords i muller Llorença venem perpètuament a Ponç Carles 15 sous censals que rebem per un honor que està a l'alqueria de Casteylo, que em fan Domènec de Stada i Jaume Felicis i Pere Jacobi i Joan de Alchoverio per nadal; el qual honor nosaltres el tenim pels hereus de Berenguer de Castilione; i aquest el té pels hereus de Tomàs de Quintanis sota domini del Rei, i està en

porció que fou de Gastó de Bearn, qm. Afronta l'honor: Alqueria de Berenguer Vitalis = Alqueria de Bartomeu Pellisarii i honor de na Piera = Alqueria de Ramon de Palaciolo i alqueria dels hereus de Pere de Vallibus, qm = Muntanya. Per 7 lliures RM que hem rebut comptants. Salvo dret, domini i fadiga al Rei (ARM. ECR-443, f. 134v).